PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2023

TOMADA DE PREÇOS No 008/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO PARA A IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO ESCOLAR E DE

CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM EDUCAÇÃO.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

  Ao 28º (vigéssimo oitavo) dia do mês de Dezembro do ano de dois

mil e vinte e três (28/12/2023), às 09h00min, na Sala de Reunião da

Comissão Permanente de Licitação, na sede da prefeitura de Escada,

localizada na Rua Dr. Antônio de Castro, nº 95, Jaguaribe, Escada/PE,

reuniu-se em Sessão a Comissão Permanente de Licitação, nomeados

através da Portaria nº 007/2023 de 02/01/2023, 230/2023 de 16/02/2023,

e a 1.191/2023 de 12/09/2023, em anexo, composta pelos servidores

JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO,  WASTINEY SILVEIRA DE LIMA, ALISSON DA

SILVA LEMOS COELHO, FLÁVIA VALÉRIA OLIVEIRA DOS SANTOS, sob a

presidência da primeira, abaixo assinados.

  Foi aberto a sessão referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº

113/2023, modalidade TOMADA DE PREÇOS No 008/2023 cujo objeto é a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA

A IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO ESCOLAR E DE CONSULTORIA

ESPECIALIZADA EM EDUCAÇÃO.

  Dando início a sessão, a Presidente da CPL e a Equipe de Apoio

procederam com a abertura da sessão, comparecendo as seguintes

licitantes:

Nº EMPRESA CNPJ Nº REPRESENTANTES

1 CDC TECNOLOGIA LTDA - EPP 17.032.974/0001-

50

Maria Gerliana R. F.

Cavalcante

 Em seguida, a licitante CDC TECNOLOGIA LTDA - EPP apresentou os

documentos de credenciamento, bem como os envelopes com as propostas

de preços e documentos de habilitação. Sendo assim, foi realizada a

análise da documentação referente ao credencimento pela comissão de

licitação, bem como rubricado o credencimento e os envelopes de preços

e habilitação pela licitante presente, sendo a mesma devidamente

credenciada.

  Ato contínuo, a Presidente da CPL e a Equipe de Apoio procedeu

a abertura do envelope de Documentos de Habilitação nº 01 do licitante

CDC TECNOLOGIA LTDA - EPP, onde a Comissão Permanente de Licitação e

o apoio técnico passou a fazer sua análise, e tendo constatado a

regularidade da documentação apresentada pela licitante, declarou-a

HABILITADA ao prosseguimento do certame.

   Em seguida foi concedida à palavra a licitante, e a mesma declarou

que não tem nada a constar em Ata. Questionado pela Presidente se havia

interesse em manifestar intenções de recursos, a mesma respondeu de

forma negativa.

Posteriormente, a Presidente da CPL determinou a abertura do

envelope nº 02, contendo a Proposta de Preços da licitante habilitada,

a qual apresenta o valor da proposta de  R$ 414.665,00 (quatrocentos

e catorze mil, seiscentos e sessenta e cinco reais).

  Na oportunidade, a Presidente da CPL declarou que a estimativa

inicial da Prefeitura se acha em R$ 474.060,07 (quatrocentos e setenta

e quatro mil, sessenta reais e sete centavos).

  Ato contínuo, a Comissão de Licitação passou a fazer a análise da

Proposta de preços, finda a qual, constatou que a mesma encontra-se em

conformidade com os termos do Edital e especificações mínimas exigidas

no Termo de Referência.

  Em seguida foi concedida à palavra a licitante, e a mesma declarou

que não tem nada a constar em Ata. Questionado pela Presidente se havia

interesse em manifestar intenções de recursos, a mesma respondeu de

forma negativa.

  Assim sendo, a licitante CDC TECNOLOGIA LTDA - EPP foi CLASSIFICADA

E DECLARADA VENCEDORA DO CERTAME com a Proposta de Preços no o valor da

proposta de  R$ 414.665,00 (quatrocentos e catorze mil, seiscentos e

sessenta e cinco reais).

 Ato contínuo, a Presidente da CPL informou que a licitante será

convocada para em até 2 (dois) dias úteis, a contar após a etapa da

abertura da proposta de preços realizar a prova de conceito, devendo

ser emitido um parecer técnico com a analise do sistema através de um

servidor técnico indicado pela Secretaria Municipal de Educação,

conforme previsão no item 9 do edital e anexo I – D.

  Questionada pela Presidente, a Licitante representada na Sessão

não manifestou qualquer interesse em recorrer das decisões tomadas

nessa Sessão. Perguntado se o licitante desejaria abrir mão do prazo

recursal, a resposta foi afirmativa e unânime. Perguntado se o

participante gostaria de dirimir alguma dúvida, a resposta foi

negativa.

  A ata da sessão poderá ser solicitada a qualquer momento através

do e-mail cpl.escadape@gmail.com

  E como nada mais fosse tratado, foi dada por encerrada esta

reunião, mandando lavrar a presente ata, que depois de lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de

Licitação e pela licitante presente.

Escada/PE, 28 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO

Presidente da CPL

WASTINEY SILVEIRA DE LIMA

Secretária

FLÁVIA VALÉRIA DE OLIVEIRA

SANTOS

Membro de Apoio

ALISSON DA SILVA LEMOS COELHO

Membro de Apoio

LICITANTE:

CDC TECNOLOGIA LTDA - EPP

mailto:cpl.escadape@gmail.com